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A. Distribuția răspunsurilor la întrebările  
    din chestionarul de opinie RD31 



 
 
 

 

 

www.poca.ro 

NS / NR

10

Într-o direcție greșită
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Într-o direcție bună
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Q01. În general, considerați că România în momentul de față 

se îndreaptă într-o direcție bună sau într-o direcție greșită?
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Q02. Dvs. personal ați călătorit vreodată în viața Dvs. în scopuri turistice, adică să mergeți într-o vacanță, excursie, 

concediu, călătorie în altă parte decât localitatea Dvs., în așa fel încât să puteți spune că ați fost vreodată turist / turistă?
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DACĂ VREODATĂ TURIST (Q02 = DA)

Q03 … Q06   Ați fost vreodată? 

% din total populație        RĂSPUNSURI MULTIPLE          %DA
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Deloc vreodată
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Q03 x Q04 Categorii de turiști în funcție de durata călătoriei
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Deloc vreodată
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Doar în străinătate
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Doar în țară
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Și în țară, și în 

străinătate

48

Q05 x Q06 Categorii de turiști în funcție de destinația călătoriei
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DACĂ VREODATĂ TURIST (Q02 = DA)

Q07. Anul acesta, în 2021, de câte ori aţi călătorit în scopuri turistice?

% din total populație 
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DACĂ NU A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 = 0)

Q08 … Q14  Următoarele motive au contat sau nu în faptul că în 2021 nu ați călătorit deloc în scop turistic?

% din total populație 
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DACĂ NU A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 = 0)

Q08 … Q14  Următoarele motive au contat sau nu în faptul că în 2021 nu ați călătorit deloc în scop turistic?

% din răspunsuri valide (cei care nu au călătorit turistic în 2021)
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DACĂ ÎN 2021 TURIST (Q07 > 0)

Anul acesta, în 2021, de câte ori aţi călătorit în scopuri turistice?

Q15. Într-o călătorie turistică de scurtă durată, de cel mult 3 zile consecutive

% din total populație 

2

1

0

0

0

0

29

28

16

1

4

6

2

11

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Deloc vreodată

Nu în 2021 deloc

Nu în 2021 de scurtă durată

1 călătorie

2 călătorii

3 călătorii

4 călătorii

5 călătorii

6 călătorii

7 călătorii

8 călătorii

9 călătorii

10 călătorii

> 10 călătorii

NS / NR

 

CĂLĂTORII ÎN 2021 
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DACĂ ÎN 2021 TURIST (Q07 > 0)

Anul acesta, în 2021, de câte ori aţi călătorit în scopuri turistice?

Q16. Într-o călătorie turistică de lungă durată, peste 3 zile consecutive

% din total populație 
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DACĂ ÎN 2021 TURIST (Q07 > 0)

Anul acesta, în 2021, de câte ori aţi călătorit în scopuri turistice?

Q17. Într-o călătorie turistică în România

% din total populație 
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DACĂ ÎN 2021 TURIST (Q07 > 0)

Anul acesta, în 2021, de câte ori aţi călătorit în scopuri turistice?

Q18. Într-o călătorie turistică în străinătate

% din total populație 
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CĂLĂTORII ÎN 2021 
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DACĂ ÎN 2021TURIST (Q07 > 0)

Q15 … Q18   Anul acesta, în 2021, ați călătorit în scopuri turistice...?

% din total populație        RĂSPUNSURI MULTIPLE          %DA
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Q15 x Q16 Categorii de turiști în funcție de durata călătoriei, în 2021
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Q17 x Q18 Categorii de turiști în funcție de destinația călătoriei, în 2021
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DACĂ A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 > 0)

Q19 … Q27  În călătoriile Dvs. turistice de anul acesta, din 2021, ați mers sau nu pentru următoarele motive?

% din total populație 
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DACĂ A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 > 0)

Q19 … Q27  În călătoriile Dvs. turistice de anul acesta, din 2021, ați mers sau nu pentru următoarele motive?

% din răspunsuri valide (cei care au călătorit turistic în 2021)
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DACĂ A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 > 0)

Q28 … Q35   În planificarea călătoriilor Dvs. turistice de anul acesta, din 2021, ați ținut cont sau nu de următoarele surse 

de informații atunci când ați luat o decizie privind planurile Dvs de călătorie?

% din total populație 
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DACĂ A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 > 0)

Q28 … Q35   În planificarea călătoriilor Dvs. turistice de anul acesta, din 2021, ați ținut cont sau nu de următoarele surse 

de informații atunci când ați luat o decizie privind planurile Dvs de călătorie?

% din răspunsuri valide (cei care au călătorit turistic în 2021)
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DACĂ A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 > 0)

Q36 … Q39  Cât de importante au fost următoarele aspecte 

atunci când ați ales destinațiile de călătorie în scop turistic anul acesta, în 2021?

% din răspunsuri valide (cei care au călătorit turistic în 2021)
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DACĂ A CĂLĂTORIT TURISTIC ÎN 2021 (Q07 > 0)

Q36 … Q39  Cât de importante au fost următoarele aspecte 

atunci când ați ales destinațiile de călătorie în scop turistic anul acesta, în 2021?

% din răspunsuri valide (cei care au călătorit turistic în 2021)                       SINTEZĂ

 



 
 
 

 

 

www.poca.ro 

Q40. Cât de mulțumit sau de nemulțumit sunteți de 

activitatea statului român privind susținerea turismului, în general? 
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Q41. Cum considerați că este turismul din România, 

în comparație cu turismul din străinătate, din punct de vedere al calității? 
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Q42. Cum considerați că este turismul din România, 

în comparație cu turismul din străinătate, din punct de vedere al prețurilor?  
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Q43. Cât de atractive considerați că sunt locurile de muncă în domeniul turismului în România? 

6
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Q44 …. Q50 Cum considerați că sunt următoarele aspecte ale turismului în România, 

în comparație cu cele din străinătate?

 



 
 
 

 

 

www.poca.ro 

53

42

16

14

14

13

3

24

19

15

18

15

17

7

14

28

55

54

56

61

75

9

11

13

14

15

9

15

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Caracteristicile naturale 

(peisaj, condiţii meteorologice etc)

Atracțiile culturale și istorice

Activităţile și serviciile disponibile 

(transport, restaurante, activităţi de petrecere a

timpului liber etc.)

Calitatea cazării

Felul în care turiștii sunt primiți 

(de ex. servicii pentru copii, asistență pentru clienți,

politici de acceptare a animalelor de companie etc.)

Nivelul general al prețurilor

Serviciile accesibile persoanelor cu nevoi speciale 

(de ex. persoane cu dizabilități sau persoane în

vârstă, copii cu cărucioare)

MAI BUNE LA FEL MAI SLABE NS / NR

 

Q44 …. Q50 Cum considerați că sunt următoarele aspecte ale turismului în România, 

în comparație cu cele din străinătate?                                                                   SINTEZĂ
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B. Precizări metodologice 
• Universul cercetǎrii    Populaţia adultă neinstituţionalizată a României cu rezidența în România 

• Volumul eşantionului  1,002 persoane 

• Perioada de culegere a datelor 2 – 10 decembrie 2021 

• Tipul eşantionului.    Eşantion stratificat bistadial cu selecţie probabilistă a persoanelor 
Reprezentativitate   Eşantionul este reprezentativ pentru populaţia adultă neinstituţionalizată a României  

• Metoda culegerii datelor  Interviuri telefonice (CATI, 1,002 respondenți)  

• Marja de eroare   Eroarea maximă de eşantionare, la un nivel de încredere de 95%, este de  +/- 3.2%  

• Ponderarea datelor   Ponderare proporţională iterativă (Raking / Rim) pentru corectarea probabilităţilor  
     inegale de selecţie şi pentru ajustarea ratelor neuniforme de non-răspuns.  
     Criteriile de ponderare sex, vîrstă, educaţie, etnie, ocupaţie, regiune și mărimea localităţii 

• Suma procentelor   Suma procentelor poate diferi uneori cu +/- 1 punct procentual față de 100% datorită rotunjirii  
     fără virgulă a valorilor. În cazul întrebărilor cu răspuns multiplu, suma răspunsurilor poate fi 
     semnificativ mai mare de 100% datorită caracterului cumulativ al prezentării datelor 

• Alte tipuri de erori   Pe lîngă erorile de eșantionare, alte aspecte metodologice (modul de formulare a întrebărilor,  
     dificultățile practice de culegere a datelor, mecanismele de apărare psihologică ale  
     respondenților în cazul întrebărilor sensibile sau care predispun la conformism social)  
     pot induce erori suplimentare care nu pot fi contorizate în marja statistică de eșantionare. 


